Uno de los fines del análisis de la estructura de costos y gastos era analizar el punto donde los ingresos igualan a los costos

produciendo que no exista ni pérdidas ni ganancias, adaptado a la realidad este concepto corresponde al nivel de ventas

mínimo que se deben tener para generar rentabilidad.

118

   Ecuación 9.1 Calculo punto de
   equilibrio

   Tomado de Gutierrez, 2008, p. 2010

   Tabla 9.15 Calculo del precio de equilibrio
MENSUAL

PE=
   14,555.49

   16.00   0.15
PE=   918.25

El cuadro precedente nos resume que la cantidad de unidades vendidas para

alcanzar el punto de equilibrio es de 918, este nivel de ventas se alcanzará en

el mes 11 después del inicio de las actividades de City Kart.

9.7 Control de costos importantes

Para determinar escenarios se establecieron los siguientes supuestos:

PE=
COSTOS Y GASTOS FIJOS

PRECIO - COSTO VARIABLE UNITARIO

119

Tabla 9.16 Variables para escenarios
VARIABLES PARA ESCENARIOS

VARIABLES PESIMISTA NORMAL OPTIMISTA
MERCADO OJETIVO  $ 14,420.75   $   15,862.82   $   15,862.82

POB OBJETIVO 18.83% 18.83% 18.83%
PRECIO

CARRERA
INDIVIDUAL  $   9.00   $   10.00   $   11.00

CAMP
CORPORATIVO  $   22.00   $   25.00   $   25.00

DISTRIBUCIÓN PRODUCTOS
CARRERA

INDIVIDUAL 45% 40% 35%
CAMP

CORPORATIVO 10% 15% 20%
TASA DE

CRECIMIENTO 9.00% 13.14% 13.14%
COSTOS

COSTOS FIJOS +5% - -5%
GASTO EN MKT

ANUAL  $  65,000.00   $   84,000.00   $   84,000.00
DEUDA

MONTO $ 400,000.00   $ 222,000.00   $ 219,047.53
PLAZO 5 AÑOS 3 AÑOS 3 AÑOS

Estos supuestos generan un impacto directo en la estructura de ingresos que

se detalla en el anexo 18, adicionalmente se analiza la incidencia de modificar

variables críticas de éxito para el negocio en los estados financieros.

Una variación en la estructura de ingresos y una reducción en la inversión en

marketing para el escenario pesimista denotan la importancia de generar

actividades para atraer clientes; ya que sin la suficiente fuerza en promoción y

mercadeo se pierden ingresos por concurrencia al establecimiento, el siguiente

cuadro resume el impacto de los supuestos de escenarios en el estado de